
AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT TË INVESTIMEVE

DITARI MUJOR
Takim me Unionin e Sipërmarrësve të Francës 
Më datë 12 prill 2024, Drejtoresha Ekzekutive e AIDA-s, Znj. Laura Saro, ishte pjesë e delegacionit qeveritar në
takimin e mbajtur me Unionin e Sipërmarrësve të Francës. Në këtë takim Znj. Saro, mbajti fjalën e saj, ku prezantoi
pozicionin strategjikë të vendndodhjes së Shqipërisë, klimën pozitive të biznesit, arsyet përse sipërmarrësit duhet
të zgjedhin Shqipërinë për të investuar, si dhe mundësitë konkrete që ofron Shqipëria për investime në sektorët
potencialë. 
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Marrëveshja e parë e bashkëpunimit për Zonën e Lirë të
Teknologjisë dhe Zhvillimit Ekonomik të Tiranës
(TEDA Tirana)
Firmosja e marrëveshjes së parë të bashkëpunimit për
Zonën e Lirë të Teknologjisë dhe Zhvillimit Ekonomik të
Tiranës (TEDA Tirana), nga Ministri i Ekonomisë, Kulturës dhe
Inovacionit, Z. Blendi Gonxhja dhe Kryetarit të Bashkisë
Tiranë, Z. Erion Veliaj, i hap rrugë ndërtimit të infrastrukturës,
thirrjeve të para për bizneset që duan të aplikojnë për t’u
bërë pjesë e zonës ekonomike, tërheqjes së investimeve të
huaja, si edhe hapjes së vendeve të reja të punës.

Ky projekt, ka përfituar Statusin e Investitorit Strategjik, ku
Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve (AIDA), ka
ndjekur Planin e veprimit për realizimin e këtij projekti me
potencial strategjik. 

Adresa: Rruga "Skerdilajd Llagami", Nd.1, H.6, Tiranë.
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https://www.facebook.com/watch/?v=403939982498341
https://aida.gov.al/marreveshja-e-pare-e-bashkepunimit-per-zonen-e-lire-te-teknologjise-dhe-zhvillimit-ekonomik-te-tiranes-teda-tirana/
https://aida.gov.al/marreveshja-e-pare-e-bashkepunimit-per-zonen-e-lire-te-teknologjise-dhe-zhvillimit-ekonomik-te-tiranes-teda-tirana/


Tryezë e rrumbullakët me prodhuesit
e sektorit të Verës “Made in Albania”
Më datë 19 prill 2024, në ambientet e Agjencisë
Shqiptare të Zhvillimit të Investimeve (AIDA), u zhvillua
tryeza e rrumbmullakët me prodhuesit e sektorit të
verës. Aktiviteti kishte si qëllim prezantimin e
shërbimeve që ofron AIDA në mbështetje të këtij
sektori, si edhe identifikimin e nevojave dhe sfidave me
të cilat përballen prodhuesit e verës “Made in Albania”. 

Në aktivitetin ishin të pranishëm Zv. Ministri i Ministrisë
së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit (MEKI), Z. Endrit
Yzeiraj, Drejtoresha e AIDA-s, Znj. Laura Saro,
përfaqësues të drejtorive të MEKI-t, përfaqësues nga
shoqatat, somelierë, si edhe disa nga kantinat e
prodhimit të verës. 

Diskutimi në këtë tryezë u fokusua mbi mbështetjen që
duhet të marrë ky sektor i rëndësishëm, sensiblizimi
për promovimin e prodhimit të verës vendase në
kuadër të fillimit të sezonit turistik, mbështjen e
kompanive për blerjen e makinerive bujqesorë
inovative dhe mbështetjen e kantinave të vogla për të
rritur prodhimin dhe gjetur tregje të reja. 
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Më datë 23 prill 2024, në ambientet e Agjencisë
Shqiptare të Zhvillimit të Investimeve (AIDA), u zhvillua
tryeza e rrumbullakët me prodhuesit e produkteve
“Made in Albania” të sektorit “Lëkurë-Këpucë”.

Aktiviteti u përshëndet nga Drejtori Ekzekutiv i AIDA-s,
Znj. Laura Saro, e cila prezantoi shërbimet e agjencisë
në ndihmë të NMVM-ve dhe masat e tjera që AIDA
synon të ndërmarrë në mbështetje të sektorit të
lëkurë-këpucës. 
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Tryezë e rrumbullakët me prodhuesit
e produkteve “Made in Albania” të
sektorit “Lëkurë-Këpucë”

Të pranishëm në këtë aktivitet ishin gjithashtu edhe dy
Zv. Ministrat e Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe
Inovacionit, Z. Endrit Yzeiraj dhe Z. Sokol Duma,
përfaqësues të shoqatës “Pro Eksport Albania”,
përfaqësues të Swiss Import Promotion Programme
(SIPPO), si dhe kompani prodhuese të këtij sektori.

Diskutimet e zhvilluara në këtë tryezë kishin në fokus
identifikimin dhe adresimin e nevojave të këtij sektori,
që lidhen me promovimin e tij dhe produkteve në
tregjet e huaja përmes bashkëpunimit me ambasadat
shqiptare jashtë vendit, përpunimin e lëndës së
parë/lëkurës në vend me qëllim rritjen e vlerës së
shtuar në eksport, mbështetjen përmes aplikimit të
modelit “Cassa di Integrazione”, edhe në Shqipëri,
gjatë situatave të vështira financiare, mbështetje
financiare përmes fondeve të dedikuara për sektorin e
lëkurë-këpucës, etj. 

Lexo më shumë
Lexo më shumë

Tryezë e rrumbullakët për sektorin
Automotiv 
AIDA, në kuadër të shërbimit të përkujdesjes ndaj
investitorëve, zhvilloi në datën 25 prill 2024, tryezën e
rrumbullakët të sektorit Automotiv.

Znj. Laura Saro, Drejtor Ekzekutiv i AIDA, mbajti fjalën
hapëse të kësaj tryeze, që u zhvillua për të evidentuar
sfidat dhe arritjet e sektorit automotiv në Shqipëri. Znj.
Saro pasi falënderoi të pranishmit në këtë aktivitet,
theksoi arsyen e mbajtjes së kësaj tryeze duke u nisur
nga problematikat e shfaqura nga investitorët në
fushatat aftercare që AIDA ka zhvilluar dhe vlerësoi
sektorin si me potencial për zhvillimin ekonomik të
vendit.

https://aida.gov.al/ne-ambientet-eaida-u-zhvillua-tryeza-e-rrubmullaket-me-prodhuesit-e-sektorit-te-veres/
https://aida.gov.al/sot-ne-ambientet-e-agjencise-shqiptare-te-zhvillimit-te-investimeve-aida-u-zhvillua-tryeza-e-rrumbullaket-me-prodhuesit-e-produkteve-made-in-albania-te-sektorit-lekure-k/
https://aida.gov.al/ne-ambientet-eaida-u-zhvillua-tryeza-e-rrubmullaket-me-prodhuesit-e-sektorit-te-veres/
https://aida.gov.al/sot-ne-ambientet-e-agjencise-shqiptare-te-zhvillimit-te-investimeve-aida-u-zhvillua-tryeza-e-rrumbullaket-me-prodhuesit-e-produkteve-made-in-albania-te-sektorit-lekure-k/
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I pranishëm në këtë aktivitet ishte edhe Z. Endrit Yzeiraj,
Zv. Ministër i Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe
Inovacionit, i cili theksoi domosdoshmërinë e zhvillimit
të industrisë automotive, si pjesë e zhvillimit ekonomik
të vendit dhe e cilësoi këtë aktivitet si hapin e parë në
këtë drejtim.

Përfaqësuesit e kompanive Delmon Group, Forschner
Albania, YURA, SV MEGA, Timak dhe SEWS CABIND
Albania, ishin të pranishëm duke shprehur secili prej
tyre problematikat e ndryshme që hasin.
Rekomandimet e këtij aktiviteti, do të adresohen nga
AIDA pranë institucioneve përgjegjëse, me qëllimin për
të ndihmuar zhvillimin e këtij sektori.

Tryezë e rrumbullakët me prodhuesit
e produkteve “Made in Albania” të
sektorëve të Vajit të Ullirit, Mjaltit dhe
Përpunimit të Qumështit

Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve (AIDA),
zhvilloi në datën 30 prill 2024, tryezën e rrumbullakët
me prodhuesit e produkteve “Made in Albania” të
sektorëve të Vajit të Ullirit, Mjaltit dhe Përpunimit të
Qumështit.
Aktiviteti u përshëndet nga Drejtori Ekzekutiv i AIDA-s,
znj. Laura Saro, e cila prezantoi shërbimet e agjencisë
në ndihmë të NMVM-ve. I pranishëm ishte gjithashtu,
Zv.Ministri i Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, z.
Enio Civici, i cili prezantoi politikat mbështetëse në
ndihmë të këtyre sektorëve, si dhe përfaqësues të
kompanive prodhuese të produkteve “Made in
Albana”. 

Diskutimet e zhvilluara në këtë tryezë kishin në fokus
identifikimin dhe adresimin e nevojave të sektorëve që
lidhen me promovimin e produkteve “Made in Albania”
në tregun e brendshëm, por edhe në tregjet e huaja,
përmes bashkëpunimit me ambasadat shqiptare
jashtë vendit dhe pjesëmarrjes në panaire të
dedikuara. 

Lexo më shumë

AIDA, pjesë e panairit “Ditët e
Bujqësisë 2024”
Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve (AIDA),
ishte pjesëmarrëse në panairin “Ditët e Bujqësisë
2024”, që u zhvillua në datat 24-26 prill 2024, në
Lushnje. 

Stenda e AIDA-s në këtë panair, u vizitua nga një
numër i lartë përfaqësuesish të kompanive, si edhe
nga përfaqësues qeveritar të cilët vizituan panairin.
Stafi i AIDA-s informoi vizitorët dhe kompanitë
pjesëmarrëse mbi shërbimet që AIDA ofron në
mbështetje të NMVM-ve, të bizneseve që operojnë në
sektorin e bujqësisë dhe në promovimin e eksporteve. 

https://aida.gov.al/aida-u-zhvillua-tryeza-e-rrumbullaket-me-prodhuesit-e-produkteve-made-in-albania-te-sektoreve-te-vajit-te-ullirit-mjaltit-dhe-perpunimit-te-qumeshtit/
https://aida.gov.al/aida-u-zhvillua-tryeza-e-rrumbullaket-me-prodhuesit-e-produkteve-made-in-albania-te-sektoreve-te-vajit-te-ullirit-mjaltit-dhe-perpunimit-te-qumeshtit/
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Gjithashtu, Drejtori Ekzekutiv i AIDA, znj. Laura Saro, vizitoi panairin, ku vizitoi nga afër stendat e kompanive
pjesëmarrëse. 

Lexo më shumë

Takim me Ambasadoren e Japonisë
në Tiranë, Sh.S.Znj. Kato Kikuko

Drejtori Ekzekutiv i AIDA-s, Znj. Laura Saro, mirëpriti në
një takim Ambasadoren e Japonisë në Tiranë, Sh.S.Znj.
Kato Kikuko. Takimi kishte si qëllim njohjen me rolin e
AIDA-s në mbështetjen që ofron për investitorët e
huaj. 

Gjatë takimit u diskutua mbi organizimin e eventeve
të përbashkëta për njohjen e kompanive japoneze me
mundësitë që ofron Shqipëria për investime dhe
shkëmbimin e eksperiencave ndërmjet palëve. 

Në përfundim të takimit, palët dakordësuan mbi
nënshkrimin e një memorandumi për forcimin e
mëtejshëm të bashkëpunimit dhe ndërmarrjen e
nismave të përbashkëta në vijim.

https://aida.gov.al/aida-ishte-pjesemarrese-ne-panairin-ditet-e-bujqesise-2024-qe-u-zhvillua-ne-datat-24-26-prill-2024-ne-lushnje/
https://aida.gov.al/aida-ishte-pjesemarrese-ne-panairin-ditet-e-bujqesise-2024-qe-u-zhvillua-ne-datat-24-26-prill-2024-ne-lushnje/

